

Motion till riksdagen

1989/90:N341

av Görel Thurdin (c)

Teknisk utveckling genom ökat utnyttjande av patent

Det finns i vårt samhälle en mängd patent som aldrig utnyttjas. Det kan naturligtvis ha många orsaker. Många uppfinnares patent upplevs konkurrensfarliga av något företag, köps upp och förblir outnyttjade. Många patent har ingen bra användning och blir outnyttjade av den anledningen.

I vår tid är det viktigt med miljövänliga uppfinningar. Det finns tyvärr atskilliga sådana, som blir outnyttjade under lång tid, därför att patentet hotar en tidigare miljöförstörande teknik. Det är beklagligt från miljösynpunkt att så sker.

De stora företagen har säkerligen en mycket noggrann bevakning av nytillkomna patent och patentet försvinner innan publicitet utåt kommit till stånd. Det vore önskvärt att samhället på ett mera aktivt sätt bevakar patentgivningar och därmed bevakar möjligheterna till miljövänliga tekniker, men också andra för människorna viktiga tekniker. Man skulle mycket väl kunna tänka sig att samhället går in och ser till att en för samhället viktig eller nödvändig uppfinning kommer till användning.

Det finns i patentlagen möjligheter till tvångslicens. Detta är emellertid en mycket känslig och svår fråga. Därför vore det bättre för alla parter om det kunde finnas andra tillvägagångssätt för att främja teknik och utveckling.

Den som gjort en uppfinning, som leder till patent, har ofta haft stora privata kostnader för detta. Det gör att uppfinnaren ofta säljer sitt patent, om någon erbjuder bra betalning, därför att han behöver pengar eller inte själv har råd att utnyttja sitt eget patent. Det är antagligen inte ovanligt att en uppfinnare på så sätt undandras möjligheten till del i till och med stora vinster från hans patent.

En möjlighet kan vara att tillverkare får anmäla sitt intresse för ett patent till Patentverket. Man kan också tänka sig att dessa tillverkare genom Patentverkets förmedling betalar upphovsmannen del i vinsten.

Jag tycker att det finns all anledning att se över patentområdet för att möjliggöra maximal stimulans och utveckling i samhället och för att skydda uppfinnare från exploatering av kapitalstarka företag.

Ordet patent betyder: De står öppna. Då ska de inte heller läggas i malpåse.

Hemställan

Mot. 1989/90

N341

Med hänvisning till det anförda hemställs
att riksdagen hos regeringen begär att initiativ tas till åtgärder för
att främja teknisk utveckling genom ökat utnyttjande av patent.

Stockholm den 25 januari 1990

Görel Thurdin (c)

